
            MINISTERUL  FINANŢELOR  PUBLICE
DIRECŢIA  GENERALA  A  FINANŢELOR  PUBLICE
                  A  JUDEŢULUI  SUCEAVA

DECIZIA  NR.  37
din  29.06.2005

privind  soluţionarea  contestaţiei   formulate  de 
S.C.  .....  S.N.C.  din  .....,

  înregistrată  la  Direcţia  Generală  a  Finanţelor  Publice  Suceava
sub  nr.  ..... / 19.05.2005

                
Direcţia  Generală  a   Finanţelor   Publice   a   judeţului   Suceava   a   fost   sesizată   de  

Administraţia  Finanţelor Publice  a  municipiului  Câmpulung  Moldovenesc,   prin  adresa   nr.
 ...../  18.05.2005,   înregistrată   la   Direcţia   Generală   a   Finanţelor   Publice   a   judeţului  
Suceava  sub   nr.   .....   din  19.05.2005,   cu  privire  la  contestaţia   formulată  de   S.C.   .....
S.N.C.  din  localitatea  .....  -  .....,  judeţul  Suceava.

S.C.   .....  S.N.C.   contestă   măsurile  stabilite  prin  deciziile  referitoare  la  obligaţiile  
de   plată   accesorii    nr.   …../…../…../2003/…..,   …../…../…../2003/…..   şi  
…../…./…../2003/…..  emise  de  Administraţia  Finanţelor  Publice  a  judeţului  Suceava  în  
22.03.2005.

Contestaţia   a   fost   depusă   în   termenul   prevăzut   la   art.   176   din   Ordonanţa  
Guvernului  nr.  92 / 2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată.

Constatând  că  sunt  îndeplinite  prevederile  art. 174  alin.  (1)  şi  art.  178  alin.  (1)  lit.
  a)   din   Ordonanţa   Guvernului   nr.  92  /  2003   privind   Codul   de   procedură   fiscală,  
republicată,  Direcţia  Generală  a  Finanţelor  Publice  a  judeţului  Suceava  este   învestită   să
 analizeze  contestaţia  formulată  S.C.  ..... S.N.C.  din  localitatea  ......

Din  analiza  respectării   de  către   petiţionară  a   procedurii   privind  forma  şi  
conţinutul  contestaţiei  formulate,  s-au  reţinut  următoarele:

În  fapt,  prin  contestaţia  formulată  împotriva  deciziilor  de  impunere  nr.  ...../2003/.....,
...../2003/.....  şi   ...../2003/.....,  referitoare  la  obligaţiile  de  plată  accesorii,   emise   de   
Administraţia  Finanţelor  Publice  a  municipiului  Câmpulung  Moldovenesc   în   22.03.2005,  
S.C.  .....S.N.C.  nu  a  precizat  suma  contestată.   De  asemenea,   contestaţia   formulată  nu 
are  aplicată  ştampila  societăţii  comerciale  contestatoare.

Potrivit   documentelor   existente   la   dosarul   contestaţiei,   prin   adresa   nr.  
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...../27.04.2005,  Administraţia   Finanţelor   Publice  a   municipiului   Câmpulung  
Moldovenesc  a   pus   în   vedere   societăţii   comerciale   contestatoare   să   precizeze  
cuantumul  sumei  contestate,  individualizată  pe  categorii  de  impozite,   taxe,   contribuţii,  
şi  accesorii  ale  acestora,  acordându-se  în  aceste  sens  un  termen  de  5  zile.

Prin   aceeaşi   adresă,   Administraţia   Finanţelor   Publice   a   municipiului
Câmpulung  Moldovenesc  a  înştiinţat  societatea  comercială   contestatoare   despre  
necesitatea  aplicării  ştampilei  pe  contestaţia  formulată.

Adresa  nr.  ..... /  27.04.2005  a  fost   comunicată   petentei    în   03.05.2005,  aşa   după  
cum  rezultă  din   „Confirmarea  de   primire"  nr.   …..,   anexată  în   xerocopie   la   dosarul  
cauzei.  

Urmare  a  comunicării   acestui   act,   cu   adresa   f.n.   din   05.05.2005,   înregistrată  la
Administraţia Finanţelor Publice a  municipiului  Câmpulung  Moldovenesc   sub   nr.   .....   din  
10.05.2005,  S.C.  .....S.N.C.  a  comunicat  că   îşi   menţine  contestaţia   formulată  împotriva
deciziilor de impunere  nr. ...../2003/....., ...../2003/..... şi  ...../2003/.....,  referitoare la obligaţiile
de plată accesorii emise  de  organul  fiscal  în   22.03.2005,   fără  să   precizeze   cuantumul 
sumei  contestate.

.        În  drept,  în  speţă  sunt  aplicabile:

        prevederile  art.   175,   alin.  (1)  şi   (2)  din   O.G.   nr.   92  /  2003  
privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată,  unde  se  prevede:

„Forma  şi  conţinutul  contestaţiei
        (1)  Contestaţia  se  formulează  în  scris  şi  va  cuprinde:
        a)  datele  de  identificare  a  contestatorului;
        b)  obiectul  contestaţiei;
        c)  motivele  de  fapt  şi  de  drept;
        d)  dovezile  pe  care  se  întemeiază;
        e)  semnătura  contestatorului  sau  a  împuternicitului  acestuia,  precum  şi
ştampila  în  cazul  persoanelor  juridice.  Dovada  calităţii  de  împuternicit  al
contestatorului,  persoană  fizică  sau  juridică,  se  face  potrivit  legii.
        (2)   Obiectul   contestaţiei   îl   constituie   numai   sumele   şi   măsurile   stabilite   şi  
înscrise   de   organul   fiscal   în   titlul   de   creanţă   sau   în   actul   administrativ   fiscal  
atacat,   cu   excepţia   contestaţiei   împotriva   refuzului   nejustificat   de   emitere  a   actului  
administrativ  fiscal."

                                În   acest   sens,   pct.  175.1   din   Normele   metodologice   de  
aplicare  a  Ordonanţei Guvernului nr. 92 / 2003,  aprobate  prin  H.G.   nr.  1050 / 2004, 
stipulează:

        175.1.   În   contestaţiile   care   au   ca   obiect   sume   se   va   specifica   cuantumul  
sumei   totale   contestate,   individualizată   pe   categorii   de   impozite,   taxe,   datorie  
vamală,  contribuţii,   precum   şi   accesorii   ale   acestora.   În   situaţia   în   care   se  
constată nerespectarea acestei obligaţii, organele  fiscale  de  soluţionare  competente  vor
  pune  în  vedere  contestatorului,  printr-o  adresă,  să  precizeze,  în  termen  de   5   zile  
de  la  comunicarea  acesteia,  cuantumul  sumei  contestate,  individualizată.

This document is created with the unregistered version of Document2PDF Pilot.



Potrivit   acestor   dispoziţii   legale,   contestaţia   trebuie   să   cuprindă   obiectul  
contestaţiei,   care   se   constituie  din  sumele şi   măsurile   stabilite   şi   înscrise   de   organul  
fiscal  în   titlul  de   creanţă  sau  în   actul  administrativ  fiscal   atacat,  iar  în   cazul  în  care  
contestatorul   este   o   persoană   juridică,   acesta   are   obligaţia   aplicării   ştampilei   pe  
contestaţia  formulată.

Or,  din  documentele   existente  la  dosarul   cauzei  rezultă  că   S.C.   .....S.N.C.   prin 
cererea   formulată   nu   a   precizat   sumele   contestate   şi   nu   a   aplicat   ştampila   pentru  
confirmarea  semnăturii  reprezentantului  legal.

Mai  mult,   aşa   cum  rezultă  din  „Confirmarea  de   primire"   nr.   …..,    anexată   în  
xerocopie   la  dosarul   cauzei,   în  03.05.2005   societăţii   comerciale   contestatoare  i-a  
fost  comunicată   adresa   nr.  ...../27.04.2005   a   Administraţiei   Financiare   a  
municipiului  Câmpulung  Moldovenesc  prin  care  a  fost  informată  asupra  cadrului
 legal  privind  formularea  contestaţiilor.

        Deşi,   ca   urmare  a  primirii  adresei   menţionate,   prin  adresa   f.n.   din   05.05.2005,  
contestatoarea  precizează  că  îşi  menţine  contestaţia   formulată  în   20.04.2005  împotriva  
deciziilor   de   impunere   referitoare  la  obligaţiile  de  plată  accesorii  nr.  ...../2003/.....,
...../2003/.....  şi   ...../2003/.....,   aceasta   nu   a   precizat   cuantumul   sumei   contestate,  
individualizată  pe  naturi  de  debite.
        De   asemenea,   se   reţine   că   societatea   comercială   contestatoare   nu   s-a  
conformat  nici  în  ceea  ce  priveşte  aplicarea  ştampilei  pe  contestaţia  formulată.

Întrucât,  potrivit  prevederilor  legale,  neîndeplinirea  condiţiilor  procedurale   duce   la 
respingerea   contestaţiei   fără   analizarea   pe   fond   a   cauzei,   prin   adresa   nr.   .....  /
23.05.2005,  Direcţia  Generală  a  Finanţelor  Publice  a  judeţului  Suceava  a  pus   în   vedere 
societăţii  comerciale  contestatoare  să  precizeze  în  termen  de   5  zile  de   la  comunicarea 
acesteia,  cuantumul  sumei  contestate,  individualizate  pe  naturi  de  debite.

Totodată,   prin  aceeaşi   adresă,   contestatoarea   a   fost   invitată   la   sediul   Direcţiei  
Generale   a   Finanţelor   Publice   a   judeţului   Suceava,   pentru   confirmarea   semnăturii  
reprezentantului  legal  al  firmei,  cu  ştampila  societăţii.  

Plicul  adresat   S.C.   .....S.N.C.   .....,   conţinând   adresa   menţionată,   împreună   cu  
confirmarea  de  primire,   au  fost   returnate  de   oficiul  poştal,   pe   motiv  că   destinatarul  
refuză  primirea. 

La   alin.   (1)   al   art.   186   -„Respingerea   contestaţiei   pentru   neîndeplinirea  
condiţiilor  procedurale",  din  O.G.  nr.  92  /   2003  privind  Codul   de   procedură   fiscală,  
republicată,  se  precizează:

„Dacă   organul   de   soluţionare   competent   constată   neîndeplinirea   unei  
condiţii   procedurale,   contestaţia   va   fi   respinsă   fără   a   se  proceda  la   analiza   pe  
fond  a  cauzei."

Astfel,  întrucât  contestaţia  formulată  nu   respectă  condiţiile  procedurale   referitoare 
 la   specificarea   cuantumului   sumei   contestate   şi   aplicarea  ştampilei  pentru  confirmarea
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semnăturii   reprezentantului   legal,   iar   contestatoarea   nu   s-a   conformat   solicitării  
Administraţiei   Finanţelor   Publice  a  municipiului   Câmpulung   Moldovenesc  de   completa
cererea  depusă   cu  elementele  lipsă,   în   această   speţă   nu  se   poate   proceda   la  analiza  
cauzei   pe   fond,   drept   pentru   care   urmează   să   fie   respinsă   contestaţia   pentru  
neîndeplinirea  condiţiilor  procedurale.

Pentru  considerentele  prezentate  în  conţinutul  deciziei  şi   în   temeiul  art.   175  alin. 
(1)  şi  (2)  şi  art. 186  alin.  (1)  din  Ordonanţa  Guvernului  nr. 92 / 2003  privind  Codul   de  
procedura  fiscală,  republicată,  se

D  E  C  I  D  E  :
                                                     

Respingerea  contestaţiei  formulată  de  S.C.  ..... S.N.C.  din  localitatea  .....,   pentru
 neîndeplinirea  condiţiilor  procedurale.

                Prezenta   decizie   poate    fi   atacată   la   Tribunalul  Suceava  în   termen  de   6 
luni  de  la  comunicare,  conform  procedurii  legale.
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